⁶² retfærdigheds] added over the line

⁶³ <e>rgierrige] presumably ment to be med ergerrige

latinsk i huilket vidnisbyrdet om Jesu⁶⁴ Christo ehr <s>kreffuit og mest fast plantet paa det vi baade selff kunde see med egne øyne, och være vis paa vor tro, och andre thil salighed undervise. Det giøre Gud ved Jesum Christum
saa langt

2. marts 1640

Positô à Deo in mundo primo iræ et iustitiæ memorabili exemplo, qvem inundatione delevit aqvarum, oblivioni mox tradidit homo, cepitqve in Dei providentiam irruere, volens rebus gestis nomen acqvirere divinum, hoc propositum lingvarum mutatione impedivit, ne alter alterum loqventem intelligeret, [155] adeoqve coacti desistunt ab hâc ædificatione. Unde Babel nomen est. Hoc erit nobis audiendum, legendum et⁶⁵ animadvertisendum, præclarum iræ Dei exemplum, lingvarum discrepantiam in mundum venisse p<oe>niam. Contra, nobis audientibus Deum effudisse Spiritum Sanctum sup<er> Apostolos, reddentem illos tam eloquentes, ut magnalia DEi⁶⁶ variis h<o>minum linguis prædicarent, mirâ deliberatione Dei gratiam et miseri<cor>diam glorificabimus per varias lingvas homines ad notitiam Dei et fide<i> unitatem revocare velle. Hoc enim est perspicuum argumentum, unde vide<ri> est, Deum velle omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis ve<nire.> Hoc unicum restat et à nobis expostulatur, ut summoperè adhibeamus re<me>dia, qvæ ad salutis profectum instituit Deus, neque solùm in lingvâ <ma>ternâ verbum Dei audiemus, sed etiam operam damus ut tres lingv<as> addiscamus: Hebræam, Græcam et latinam, in qvibus testimonium de jesu christo est scriptum maximeqve propagatum, ut ipsimet propriis o<cul>lis cernamus et fidem firmam adipiscamur aliosqve ad salutem insti<tua>mus. Qvod donet Deus per Jesum Christum.

Tantum est.

David Andreæ

Ubi Deus exemplum egregium iræ et justitiæ in priorem mundum posuerat, qvem diluvio delevit statim oblivioni homo tradidit et in Dei providentiam irruere cepit operibus arrogantibus nomen divinum facere voluit. Deus verò propositum impediens⁶⁷ et lingvam mutabat, ne alter alterum intelligeret, ideoqve coacti erant ad ædificium omittendum: unde Babel nomen accepit. Hoc audiendum legendum atqve desiderandum à nobis est sicut præclarum exemplum iræ Dej discrepantiam lingvarum in mundu<m> venisse poenam.

⁶⁴ Jesu] added over the line

⁶⁵ et] supra lin. add.

⁶⁶ post DEi vox ut deleta

Contra ubi Deum Spiritum suum Sanctum supe<r>Apostolos effudisse audimus, qvi eloquentes eos⁶⁷ fecit, ut hominum dive<r>sis lingvis magnalia Dei prædicarent, mira deliberatione misericordiam et gratiam Dej laudabimus, qvi diversis lingvis homines ad scientiam Dej et ad unitatem fidei revocare voluit. Hoc enim perspicuum est argumentum unde Deum omnes homines salvos [156] fieri velle vidimus⁶⁸ et ad agnitionem veritatis venire. Hoc unum saltem restat ut à nobis postulatur ut summoperè illis medijs utamur, qvæ Deus ad nostræ salutis profectum instituit, non tantum verbum Dei in maternâ lingvâ audiemus, sed etiam operam demus ut tria capita Hebræam Græcam et latinam discamus in qvibus testimo<n>ium scriptum et maximè propagatum extat, ut ipsimet pro<p>rijs oculis videamus, et fidem certam habeamus et⁶⁹ alios ad salu<t>em instituamus. Hoc faxit Deus per Jesum Christum.

Tantum est.

Petrus Laurentij.

Deo exemplum egregium ponente iræ atqve justitiæ in primum mundum, qvem diluvio abolevit, homines statim oblivioni tradebant ac incipiebant incidere in providentiâ Dej, et operibus arrogantibus nomen divinum Iesus impetrare volebant. Sed Deus impedivit propositum miscens lingvas suas, ita ut alter non posset alterum loqventem intelligere, ut cogerentur desistere de eodem ædificiô, unde Babel nomen suum habet. Hoc nobis audiendum, legendum atqve cogitandum sicut exemplum egregium iræ Dej, discretiones lingvarum in mundum venisse poenam. Contra, qvando audiamus qvomodo DEUS Spiritum Sanctum in Apostolos effudit, qvi lingvas eloquentes illis dedit qvod illi varijs lingvis hominum magnalia Dei conciones haberent, summâ admiratione lauda<vi>mus gratiam atqve misericordiam Dej, qvi homines per varias lingvas ac notitiam Dej et unitatem fidej revocare volebat. Nam hoc argumentum appertum est ex qvô videre possumus DEUM velle omnes homines salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire. Hoc solum restat et à nobis expostulatur ut diligentissime utemur remedij, qvæ Deus constituit in promotionem nostræ salutis, et non solum <a>udiamus verbum DEj in lingvâ maternâ, sed demus operam ut tres lingvas capita<le>s discemus, Hebræam Græcam atqve latinam in qvibus testimonium de JESU Chri<s>to scriptum est, et maximè propagatum. Qvo oculis nostris cernamus et fide

⁶⁷ eos] *supra lin. add.*

⁶⁸ velle vidimus] *supra lin. add.*

⁶⁹ et] *supra lin. add.*

nostra <e>rigamur atqve alios in salutem erudiamus. Id DEUS faciat per Jesum Christum,
Tantum est.

Petrus Johannis.

[157]

DEO egregium exemplum in primum mundum statuente qvem deluvio levit⁷⁰, citò oblii sunt homines et in providentâ divinâ incidere principium fecerunt atqve operibus arrogantibus sibi divinum nomen comparare vole<runt.> Sed Deus eorum propositum impedivit eorum lingvam miscens, ita ut unu<s> alterum loqventem intelligere non posset ut etiam de eodem ædificio desistere cogerentur. Vnde Babel ortum est. Hoc nobis audiendum, legendum at<qve> cogitandum tanqvam præclare iræ divinæ exemplum, lingvarum discrepancy in mundo ad poenam venisse. Econtra cum audiamus Deum suum Spiritum Sa<n>ctum super Apostolos effudisse, qvi eos eloquentes fecit ut diversis hominum lingvis Dei miralia conciones haberent, maximâ admiratione Dei gratiam atqve misericordiam glorificemus, qvi per diversas lingvas homines retrorsum in divinam notitiam atqve fidei unitatem vocare volebat. Hoc enim perspicuum argumentum, unde spectare est, Deum velle omnes homines salvos fieri et ad agnitionem veritatis pervenire. Hoc enim solum restat et à nobis expostulatur nos diligentissimè istis remediis ut qvæ Deus in promotionem nostræ salutis constituit et non solùm divinum verbum audire in lingvâ nostrâ maternâ, sed etiam operam dare ut tres lingvas addiscamus: Hebræam, Græcam, Latinam, in qvibus testimonium de Jesu Christo est scriptum et propagatum ut ipsimet oculis nostris spectamus et certiore fidei nostræ faciamus aliosqve ad salutem instituamus

Hoc faciat Deus per Jesum Christum.

Tantum est.

Andreas Olai

Cum Deus in primum mundum egregium iræ et justitiæ exe<m>plum posuisset, qvem deluvio delebat, cito rem memoriae tradebant, et in divina providentia incidebant, atqve operib<us> arrogantibus sibi sibi⁷¹ nomen divinum comparare volebat. Sed D<eus> propositum eorum impeditiebat et eorum lingvam commiscebatur, ut alter alterum non posset intelligere, et talem ædificationem cogerentur omittere. unde Babel nomen habet. Hæc nobis

⁷⁰ levit] sic

⁷¹ sibi sibi] sic

audie<n>da, legenda et consideranda sicut egregium iræ Dej exemplum qvod varietas lingvarum ad poenam in mundo venit. Contra cum audiamus Deum effudisse Spiritum Sanctum super Apostol<os> [158] qvi eos adeò eloquentes faciebat, ut lingvis diversis magnifica Dei annunciebant, magna admiratione glorificabimus gratiam atqve misericordiam Dei, qvi lingvis diversis homines ad notitiam Dei et unitatem fidei revocare volebat. Hoc enim argumentum est purum unde videmus qvod Deus vult omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire. Hoc unicum restat ut a nobis expostulatur, ut diligentissime remedia adhibeamus, qvæ Deus ad salutem nostram instituit, et non solùm in lingva materna verbum Dei audiamus, sed etiam studiis adhibeamus ut discamus 3 lingvas: videlicet Hebræam, Græcam atqve latinam, in qibus testimonium de Jesu Christo scriptum et maxime propagatum est, ut propriis oculis videamus et firmam possideamus fidem, et alios ad salutem instituamus.

Rem fac Deus per Jesum Christum
tantum est.

Christiernus Jacobj

Cum Deus posuisset memorabile justiciæ atqve iræ exemplum in mundum primum, qvem delebat per diluvium, citò obliiti homines sunt, et inceperunt⁷² incidere in providentiam Dei et voluerunt facere sibi operibus arrogantibus nomen immortale. Sed deus propositum eorum impedivit et commiscuit eorum lingvam, ita ut unus non poterat intelligere alterum, qvod coacti sunt emittere talem ædificationem, unde Babel nomen habet. Hoc à nobis audietur legetur cogitabitur sicut exemplum singulare iræ Dei mutationem lingvarum venisse in mundum ut poenam.

tantum est

Johannes Joannis, skafft.

Cum Deus in primum mundum exemplum egregium iræ et justitiæ posuisset, qvem eluvio delebat, tunc statim oblitus est nobis et in providentia incidebant, atqve cum operibus arrogantibus sibi nomen æternum volebat facere, sed Deus propositum suorum impediebat et lingvam eorum commiscebatur ita ut alter non alterum intelligere possit et cogantur remittere talem ædificationem, unde Babel nomen habet. Hæc a nobis audietur⁷³ legetur et cogitabitur sicut

⁷² inceperunt] inciperunt ms., sed corr.

⁷³ audietur] corr. ex audieretur

egregium exemplum iræ Dæj qvod varietas lingvarum in mundo ad poenam venit.

Theocarus Olaj.

[159]

Cum deus egregium iræ justitiæqve exemplum in mundum primum posuisset, qvem diluvio abolebat, cujus homines cito obliti sunt, in Deiqve providentiam inciderunt atqve operibus arrogantibus nomen æternum sibi facere voluerunt. Deus vero proposita eorum impediebat, et illorum lingvas missebat ita ut alter alterius sermonem intelligere non poterat, ut talem ædificium omittere cogerentur. Unde Babel etiam ortus sit. Hoc à nobis tanquam præclarum⁷⁴ iræ Dei exemplum audiendum, legendum et cogitandum, lingvarum variationem ad poenam in mundum venisse. Econtra, cum audiamus quomodo DEVS Spiritum suum Sanctum super Apostolos effudit, facientem illos tam eleoquentes, ut diversis lingvis magnalia Dei opera prædicaverunt, maximâ admiratione gratiam Dei et misericordiam glorificemus, qvi per diversas lingvas homines ad Dei agnitionem et fidei unitatem revocare volebat. Nam hoc præclarè est argumentum, vnde, Deum omnes homines salvos fieri velle, et ad agnitionem veritatis venire, videamus. Hoc tantum restat et à nobis expostulatur, nos diligentissime medijs uti, qvæ Deus ad salutis nostræ progressum constituit, et non solùm verbum Dei in lingvâ maternâ audire, sed etiam operam dare, ut tres illas lingvas, scilicet Hebraicam, Græcam, et Latinam discamus, in qvibus testimonium CHRISTI scriptum est et propagatum, ut nos ipsimet ad oculum videamus, et de fide nostra confirmemur, aliosqve ad salutem instituamus. Hoc per IESUM CHRISTUM faciat DEUS.

Tantum est

Petrus Nicolaj. Staureby.

Cum Deus in primum mundum insigne exemplum justitiæ et iræ statuisset, qvem diluvio delebat, homines citò ejus obliti sunt, coeperuntqve in divinum providentiam incidere, et arrogantibus operibus nomen æternum impetrare voluerunt. Deus autem propositum eorum impediebat, et lingvam eorum miscebat, ita ut unus sermonem alterius intelligere non posset, ut coacti ejusmodi ædificium omittunt. Unde Babel nomen habet, hoc nobis audiendum legendum et cogitandum ut præclarum exemplum iræ Dei, varietatem lingvarum in mundum pro poena venisse. Econtra nobis audien[160]entibus Deum super Apostolos Spiritum suum sanctum effudisse, qvi eos eloquentes faciebat, qvòd illi variis lingvis populorum magnalia Dei concionarentur,

⁷⁴ præclarum] corr. ex præclarem

magnâ admiratione glorificemus gratiam et misericordiam Dei, qvi variis lin^gvis in notitiam Dei et unitatem fidei homines revocare <vo>luit. Hoc enim perspicuum argumentum est, ex qvô possu^mus videre Deum velle omnes homines salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire. Hoc unicum restat at à nobis reqvi^{ri}tur, ut diligentissimè remediis illis utamur, qvæ Deus ad progressum salutis nostræ constituit, et non solum in lingvâ nostrâ Maternâ verbum Dei audiamus, sed operam demus, ut istas tres lingas Hebræam Græcam et Latinam discamus, in qvibus testimonium de Jesu Christo scriptum est, et maximè propagatum qvo nosmet propriis oculis possimus videre, et fide firmemur et alios ad salutem instituamus. Hoc det Deus per Jesum Christum.

Tantum est.

David Johannis.

Cum Deus justitiæ atqve iræ exemplum egregium in mundum primum statuisset, qvem diluvio delevit, homines qvàm citissimè <o>blivioni tradiderunt, ceperuntqve in providentiam Dei incidere, <e>t operibus arrogantibus perpetuum voluerunt impetrare voluerunt nomen. Deus autem in propositum illorum moram inje<c>it, illorumqve lingvam miscuit, ita ut unus sermonem alterius in<te>lligere non posset, ut etiam coacti sunt talem ædificationem o<m>ittere. Unde etiam Babel suum habet nomen. Hoc nobis <a>udiendum, legendum atqve animadvertisendum est, tanqvam per<s>picuum iræ Dei exemplum, varietatem lingvarum in mundum <p>ænam venisse. e contra qvando audimus, Deum Spiritum suum Sanctum super Apostolos effudisse qvi ipsos tam eloquentes fe<ci>t, ut diversis hominum lingvis mirabilia Dei facta prædicarent [161] magnâ admiratione gratiam atqve misericordiam glorificemus qvi <di>versis lingvis homines ad notitiam Dei atqve unitatem fidej revocare voluit. Hoc enim præclarum est argumentum ex qvo cernere possimus Deum omnes homines salvos fieri velle et ad agnitionem veritatem venire. Hoc tantùm restat, et à nobis reqviritur, ut diligentissime ijs utamur medijs qvæ Deus ad progressum⁷⁵ salutis nostræ constituit, et non solùm verba Dei audiamus in nostrâ lingvâ Maternâ, verùm etiam operam demus, ut istas tres lingvas discere possimus, Hebraicam, Græcam et lingvam in qvibus testimonium de Jesu Christo scriptum est, maximeqve propagatum, ut propriis oculis cernamus, et firmam adispiscamur fidem aliosqve ad salutem instituamus. Hoc faxit Deus per Jesum Christum.

Tantum est

Georgius Canutinus Nestvedensis. m. m.

⁷⁵ progressum] ante progressum *del. est* sal

Cùm Deus statuisset exemplum perspicuum justitiae et iræ in mundum primum, homo id oblivioni mox tradebat ceperatqve incidere in providentiam Dei, et arrogantibus operibus nomen perpetuum sibi impetrare volens. Sed Deus proposit eorum impedivit, et miscuit lingvas eorum, ut alter sermonem alterius non intelligere posset, ut coacti talem structionem omitterent. Unde Babel suum nomen habet. Hoc audiendum legendum et cogitandum est à nobis, ut exemplum perspicuum iræ Dei, varietatem lingvarum in mundum ad castigationem ortam esse. Contra cum audimus qvomodo Deus Spiritum Sanctum supra Apostolos effundebat, reddentem illos tām eloquentes, ut lingvâ hominum diversa mirabilia Dei concionarentur, magnâ deliberatione gratiam Dei et misericordiam laudemus, qvi variis lingvis homines revocare vellet ad agnitionem Dei et unitatem fidei. Nam hoc argumentum praeclarum est, ex qvo videre est, Deum velle omnes homines salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire. Hoc unicum restat et à nobis postulatur ut summoperè utamur mediis, qvæ Deus in progressum salutis nostræ⁷⁶ instituit, qvòd neqve solum audiremus verbum Dei in lingvâ maternâ, sed etiam operam daremu<s> ut tres illas lingvas disceremus, Ebraeam Græcam et Latinam in qvibus testimonium de Jesu Christo scriptum extat, maximè propagatum, qvò nosmet oculi<s> propriis cernamus, et fide firmemur, aliosqve ad salutem instituamus. Hoc Deus det per Jesum Christum.

Tantum est.

Theophilus Olai. S necchius. m. m.

[162]

Cum Deus statuisset exemplum conspicuum justitiae et iræ <i>n</i> mundum primum qvem delebat diluvio, homines obliviouscuntur <il>lius statim, et inchoabant incidere in providentiam Dei, et voleant facere sibi nomen æternum cum operibus arrogantibus. Sed <D>eus impediebat propositum et miscebant lingvam illorum, ita ut alter <n>on posset intelligere sermonem alterius, ut etiam coacti omittunt <æ>dificationem talem unde Babel habet nomen. hoc audietur lege<t>ur et considerabitur à nobis, ut exemplum præcipuum iræ Dei, <v>arietatem lingvæ venisse in mundum loco poenæ

Thomas Andreæ m. m.

Cum Deus posuisset exemplum egregium justitiae et iræ, in mundum primum qvem delebat diluvio, homines cito obliviouscabantur, et inchoabant incidere

⁷⁶ nostræ] *supra lin. add.*

providentiam Dei, et cum operibus arrogantibus facere sibi nomen æternum. Sed Deus impeditiebat propositum <e>orum, et miscebat lingvam⁷⁷ eorum, itaut unus non poterat intellige<r>e sermonem alterius, qvod illi cogerentur omittere talem ædificationem, <u>nde Babel habet nomen suum. Hoc audietur, legetur et considerabitur à nos ut exemplum præcipuum iræ Dei, qvod uarietas lingvarum venit in mundum loco pænæ.

Folgvardus Cornelij

m. m.

Cum deus posuisset perspicuum justitiæ et iræ exemplum in mundum primum, qvem delevit cum deluvio, tunc obliscebantur homines ejus cito et inchoabant incidere in providentiam Dej, et volebant cum arrogantibus operibus facere sibi nomen æternum. Sed Deus impeditiebat propositum suum et miscebat lingvam suam, ita ut alter non poterat intelligere sermonem alterius, qvod cogantur omittere ædificationem talem. Vnde Babylon habet nomen suum. Hoc audi<e>tur legetur et considerabitur a nobis qvod præcipuum exemplum <i>ræ Dei, qvod varietas lingvarum venit in mundum loco pænæ.

Fridericus Henricj

M. M.

[163]

Cum Deus posuisset egregium iustitiæ et iræ exemplum in primum mundum, qvem delevit diluvio, obliscebantur homines cito inchoabant incidere in providentiam Dei et volebant cum operibus arrogantibus facere sibi nomen suum æternum, Sed Deus impeditiebat propositum eorum et misciebat eorum lingvam, ita ut alter non poterat intelligere sermonem alterius qvod illi cogerentur omittere talem ædificationem. Vnde Babylon habet nomen suum. Hoc audietur legetur et considerabitur a nobis, ut præcipuum exemplum iræ Dei, qvod varietas lingvarum venit in mundum loco poene.

Andreas Joannis MM.

Cum Deus posuisset egregium iustitiæ iræ exemplum⁷⁸ in primo mundo, qvem delevit cum diluvio homini obliti fuerunt cito, et inciperunt incidere in providentiam Dei, et volebant arrogantibus operibus facere sibi nomen æternum. Sed Deus impeditiebat eorum propositum et misciebat illorum

⁷⁷ lingvam] corr. ex ligvam

⁷⁸ exemplum] e corr.

lingvam ita ut alter non potest intelligere alterius Sermonem, qvod cogantur decistere idem ædificium. Vnde Babel nomen suum habet. Hoc audietur legetur et cogitantur à nobis sicut exemplum singulare iræ Dei qvod discrepacio lingvarum in mundo ad poenam venerit.

Fridericus Johannis.

M. M.

Cum Deus posuisset exemplum notabile justitiæ et iræ Dei in primum mundum, qvem delevit diluvio tunc homines cito obliti fuerunt, et inciperunt incidere in providentiam Dei, et volebant arrogantibus operibus facere sibi nomen æternum. Sed Deus impedivit propositum eorum, ita ut unus non poterat intelligere sermonem alterius, qvod etiam coguntur omittere tales ædificium. Vnde Babel suum nomen habet. Hoc audietur legetur et cogitabitur à nobis utpote præcipuum exemplum iræ Dei qvod varietas lingvarum in mundum ad poenam venit.

Laurentius Johannis

[164]

Hic fuit periculum profectus in stylo, à Clarissimo et Reverendo Dn. Præposito factum, post agitatum nonnullis diebus examen: ...